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FORORD Det er mit ønske, at jeg med denne bog kan inspirere dig 

til at komme i gang med at male  

med intuition. Bogen henvender sig til dig, som er tiltrukket af farverne og 
har lyst til at male. Dig som har lyst til at udtrykke stemninger med 
farverne på papir eller lærred.  

Når du maler med intuition, er det ikke den ydre verden — den verden du 
ser med dine øjne — der kommer til udtryk. Det er i stedet et udtryk for 
din indre verden energier og stemninger, som findes inden i dig, eller som 
formidles gennem dig. Stemninger og energier som er der, uanset om du 
er opmærksom på dem eller ej. At male med intuition giver dig mulighed 
for at blive mere bevidst om, hvad der findes i dit indre, det giver dig 
mulighed for at komme i dybere kontakt med dig selv, at lære dig selv at 
kende på en ny måde.  

Der er ingen regler for, hvordan din indre verden bør udtrykkes. Her er 
ingen regler om perspektiv eller gyldne snit. I stedet er det en træning i at 
lytte til dit indre, at træne tilliden til, at lytte til dig selv — til din 
intuition. Når du maler med intuition, er det derfor ikke nødvendigt at have 
evner og erfaringer med at tegne og male. Det er nok, at du har lysten til 
at lade dig inspirere af farverne og stemningen i maleprocessen.  

At male med intuition er en personlig udviklingsproces. I bogen har jeg 
beskrevet nogle af mine egne oplevelser og erfaringer, som jeg mener kan 
være af almen interesse og til inspiration for andre. Samtidig giver jeg i 
bogen inspiration og vejledning til selve maleprocessen samt til valg og 
indkøb af materialer.  

Jeg har tilstræbt, at bogen både er inspirerende, opmuntrende og samtidig 
konkret og let tilgængelig.  



Med bogen har jeg søgt at opfylde det behov, som jeg selv har haft. I 
tidens løb har jeg forgæves ledt efter litteratur, kurser og uddannelser, der 
beskriver hvordan man kan bruge farvernes energi og påvirkning, som det 
centrale i den intuitive maleproces.  

Jeg håber, at jeg ved at videregive mine oplevelser og erfaringer kan være 
med til, at du kan læse og lære mere om at male med intuition og dermed 
erhverve dine egne erfaringer.  

Rigtig god fornøjelse. Susanne Møberg  
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INDLEDNING Næsten alle mindre børn holder af at tegne og 

male. Men de fleste holder op med det omkring  

præpuberteten, når de begynder at sammenligne sig med andre. De er 
sårbare over for, om det, de laver, er godt nok. Mange voksne længes efter 
igen at fordybe sig i farverne og give oplevelsen udtryk gennem malerier. 
De kan huske, hvordan de tidligere oplevede glæden ved at være kreative.  

Til forskel fra de fleste holdt jeg ikke op — jeg har altid tegnet og malet. 
Når jeg ser tilbage på mit liv, kan jeg se, at jeg ikke kun har brugt det til 
fornøjelse, men også til fordybelse i livets lidt svære og smertefulde 
stunder. Når jeg har haft svært ved at sætte ord på mine følelser, har jeg 
udtrykt det i mine tegninger og malerier.  

Da jeg var barn, sørgede min mor altid for, at jeg havde rigeligt med gode 
tegne- og malematerialer til min rådighed, hvilket har været dejligt og 
motiverende for mig. Jeg brugte mange forskellige materialer og 
koncentrerede mig ikke om en teknik og havde derfor aldrig fundet og 
udviklet mit eget foretrukne udtryk. Jeg var lidt god til det hele; men ikke 



specielt god til noget. I slutningen af 1988 meldte jeg mig til malekursus 
med maleteknikken vådt i vådt. Jeg fik en helt speciel oplevelse på dette 
kursus.  

Allerede da jeg malede mit første maleri, var jeg sikker på, at dette lige var 
en teknik for mig. Maleriet er malet med blot to gule nuancer og er ikke 
noget særligt, og dog: Jeg havde en lidt fantastisk indre oplevelse, der 
satte meget i gang for mig. På det tidspunkt havde jeg slet ikke fantasi til 
at forestille mig, hvad det senere skulle komme til at betyde for mig — det 
var egentlig heller ikke så vigtigt. Jeg havde travlt med at anskaffe alle 
materialerne, travlt med at komme i gang med at male — og jeg malede 
meget. Jeg kunne simpelthen ikke lade være. Det var pragtfuldt for mig at 
opleve, hvordan min indre kraft drev mig til fordybelse i farvernes 
vidunderlige univers. Dermed åbnede der sig en helt ny verden for mig 
med nye muligheder og nye udfordringer.  

Farverne gjorde noget ved mig. De påvirkede mine tanker og følelser — 
min bevidsthed. Jeg blev klar over, at farver er energi — vibrationer, der 
påvirker de syv chakraer — og dermed tankerne og følelserne.  

En oplevelse overbeviste mig en dag, da jeg efter en sangundervisning 
mistede min stemme. Jeg vidste, at den blå farve hører til halschakraet, så 
jeg gav mig til at male med den blå farve. Mens jeg malede, flød tankerne 
til mig i en jævn strøm; efterhånden, som maleriet skred frem, stod det 
helt klart for mig, at der var nogle ting fra min fortid, som jeg måtte 
forholde mig til, som jeg måtte lade komme til udtryk. Maleriet var færdigt 
i det øjeblik, jeg blev klar over, hvad jeg skulle gøre.  

Blot beslutningen om, at jeg ville gøre noget ved det, var nok til, at jeg i 
løbet af en times tid fik min stemme igen. Naturligvis gjorde jeg noget ved 
det! Maleriet var blåt med en orange flamme og masser af energi. Masser 
af energi fik jeg også. Dette var begyndelsen til flere års koncentreret 
fordybelse i farvernes verden. En fantastisk berigende og givende periode i 
mit liv, men også en periode, hvor jeg blev konfronteret med mig selv og 
mine omgivelser med mig!  

I en periode malede jeg udelukkende bjerge, i en anden malede jeg 
overvejende røde malerier, så kom der øjne i alle malerierne osv. Jeg 
vidste aldrig på forhånd, hvad jeg malede. Det var farverne, der 
inspirerede og ledte mig.  
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Jeg oplevede adskillige gange, at jeg uden at vide det igen havde malet et 
maleri med det samme „tema", som da jeg malede det blå maleri. Jeg var 
aldrig i tvivl, når dette tema kom frem igen — hver gang med muligheden 
for at gå endnu dybere i min forståelse og forløsning af gamle følelser og 
tankeformer.  

Jeg erfarede, at farverne både kan fremkalde og lindre fysiske reaktioner. I 
slutningen af „det blå forløb" havde jeg flere gange fornemmelsen af at 
skulle kaste op, når jeg malede. Gamle, dybe spændinger blev forløst.  

Således malede jeg med akvarelteknikken vådt i vådt i flere år, 
udelukkende med inspirationen fra mine følelser — glæden, vreden, 
misundelsen, begejstringen, irritationen m.m. Det var en meget lærerig 
periode fyldt med energi og entusiasme. Det var en udfordrende tid, hvor 
jeg blev mere og mere opmærksom på nødvendigheden af at vise mig selv 
på en mere ægte måde.  

Men en dag, jeg sad og malede, tjattede jeg lidt med penslen og fandt ud 
af, at jeg ikke længere orkede at male med udgangspunkt i mine egne 
følelser. Nu kunne det være nok. Men hvad pokker skulle jeg så male? Jeg 
kendte ikke til andet. Mens jeg sad i min frustration, begyndte jeg uden at 
tænke over det at male et maleri som — følte jeg — næsten malede sig 
selv. Det var helt tydeligt en anden energi, der ikke som hidtil blev styret 
udelukkende af mig selv. Indtil da havde jeg malet med fuld damp — et 
maleri færdig og videre til det næste og det næste, ofte 3-4-5 malerier i 
rap. Jeg var nu meget længere tid om at male et maleri, og jeg følte mig 
mættet efter færdiggørelsen af dette ene maleri. Jeg følte meget mere ro i 
maleprocessen. Jeg fik et nyt behov for at kræse om maleriets detaljer, og 
jeg færdiggjorde maleriet, nu også med farveblyanter og -kridt oven på 
den tørre akvarelmaling. Ændringen i maleprocessen kunne tydeligt ses i 
mine malerier, de blev mere klare, afgrænsede og stærke i deres 



udtryk. Processen blev mere meditativ. Stemningen blev rolig og 
harmonisk, og jeg oplevede, at jeg åbnede mig for nye dimensioner. At 
male med akvarelteknikken vådt i vådt gav mig megen udfordring og 
glæde. Når nogen spurgte, svarede jeg, at jeg ikke kunne forestille mig, at 
jeg nogensinde ville forlade denne maleteknik.  

Men, men, men ... i 1995 blev jeg på et malekursus præsenteret for en 
speciel måde at male med oliemaling på. Så var jeg solgt. Siden har jeg 
stort set udelukkende malet med oliemaling på lærred, og det er pragtfuldt. 
Oliemaling blev min foretrukne maleteknik. Hvis nogen, efter at jeg havde 
deltaget på mit første akvarelkursus, havde fortalt mig, at det skulle blive 
min levevej, havde jeg ikke troet på det.  

Men jeg har i adskillige år afholdt intuitive malekurser med 
akvarelteknikken vådt i vådt og med oliemaling på lærred. Siden 1993 har 
jeg levet af min undervisning og af mine malerier. Det er en stor glæde for 
mig, og jeg føler mig privilegeret over, at jeg kan leve af det, som betyder 
allermest for mig.  

 


